I Rg 6, 12 I Rg 6, 14 I Rg 6, 15 I Rg 6, 19 I Rg 7, 2 I Rg 7, 12 I Rg 7, 14	II Rg 22, 20 II Rg 22, 22 II Rg 22, 24 II Rg 22, 26 II Rg 22, 27 II Rg 22, 28
XX	I Rg 9, 1	
XXI	I Rg 9, 15 I Rg 9, 22 I Rg 9, 24 I Rg 10, 3 I Rg 10, 7 I Rg 10, 6 I Rg 10, 9 I Rg 10, 12 I Rg 10, 23	
XXII	I Rg 11, 1 I Rg 11, 6 I Rg 12, 3 I Rg 12, 7 I Rg 12, 17 I Rg 12, 20	
XXIII	I Rg 13, 1	
XXV	I Rg 14, 27 I Rg 15, 6 I Rg 15, 17	
XXVI	I Rg 15, 22 I Rg 15, 32 I Rg 15, 33 I Rg 15, 29 I Rg 16, 12 I Rg 16, 13 I Rg 16, 23	
XX NONA	I Rg 17, 4 I Rg 17, 35 I Rg 17, 54 I Rg 17, 40 I Rg 17, 40 I Rg 17, 49 I Rg 17, 51	
XXXI	I Rg 18, 21 I Rg 18, 27 I Rg 18, 30	
XXXII	I Rg 18, 10 I Rg 19, 10 I Rg 19, 11 I Rg 19, 20	
XXXIII	I Rg 21, 13 I Rg 21, 14	
XXXVII	I Rg 22, 1 I Rg 24, 4 I Rg 24, 11 I Rg 24, 12 I Rg 25, 29 I Rg 25, 36	
XLII	I Rg 26, 12	

GLOSA IN REGUM

[1, 1 *Fuit vir unus de Ramathaimsophim de monte Ephraim et nomen eius Helcana filius Hieroam filii Heliu filii Thau filii Suph Ephratheus]*

Fuit... Caath fuit:

~ Cla, *CmRg* (PL 50 1047D)

Secundum... valebit:

~ Bed, *InSm I*, 1 (27)

Unus... Deus:

~ Rab, *CmRg* (PL 109 13D-14A)

~ Gal 4, 4

Alio sensu... desiderant:

~ Bed, *InSm I*, 1 (40)

De Ramatha... notari:

~ Rab, *CmRg* (PL 109 14C)

Et ideo... crescit:

~ Rab, *CmRg* (PL 109 14C)

FUIT VIR UNUS. Vir iste secundum historiam de tribu Levi, non de familia Aaron, sed de Caath¹ fuit; secundum allegoriam Christus, qui convenienter vir nominatur, quia fortitudini eius nullus resistere valebit. Unus, quia ante saecula omnia unus omnipotens, visibilium invisibiliumque creator et veniente plenitudine temporis per adsumptam humanitatem, verus homo verusque Deus, non tamen duo sed unus est, omnipotens aeternusque et individuus permanet Deus. Alio sensu UNUS VIR fideles cum capite suo Christo nominantur², quia unita spe, fide caritateque³ non diversa, sed quod verum bonum et sumnum est, Deum quaerunt; impii vero non unus nominantur, sed multi, quia diversa sequuntur, sentiunt et desiderant.

DE RAMATHAIMSOPHIM⁴ DE MONTE EPHRAIM⁵: historialiter Ramatha civitas Saulis vel Samuhelis, et tam eminentis locus esse putatur, ut etiam potuit montis nomine notari. Et ideo in tribu Ephraim⁶ habitavit, quia filiis Levi non dedit alteram partem Dominus in terra repromissionis, nisi civitates ad manendum, et ut pascua pecorum haberent. Ephraim interpraetatur frugifer, sive fructificans, et caelestem Ierusalem designat, in qua omnium bonorum abundantia sanctis aeternaliter crescit.

¹ Chat K

² nominantur *correxi*: nominentur K

³ caritateque *correxi*: caritatique K

⁴ Ramathasophim K

⁵ Effraim K

⁶ Effraim K

Et nomen... in terra:
 = Gb SG295 p. 434 (7)

= Mat 28, 18

ET NOMEN EIUS HELCANA⁷ FILIUS HIEROAM, FILII HELIU⁸, FILII THAU, FILII SUPH EPHRATHEUS⁹. In civitate enim Ephrata¹⁰ natus esse cognoscitur; et postea in Ramatha cum possessione sua locum habitationis inter filios Ephraim¹¹ accipisse; Helcana¹² possessio Dei interpraetatur. In Christo enim Deus Pater omnia possidet, in quo ante saecula omnia creasse non dubitatur, ut ipse a mortuis resurgens post passionem carnis apostolis, quibus manifestari¹³ dignatus est, ait: *data est mihi omnis potestas in caelo et in terra.*

[1, 2 *Et habuit duas uxores nomen uni Anna et nomen secundae Fenenna fueruntque Fenennae filii Annae autem non erant liberi]*

Quae autem... merebitur:
 ~ Ps.Greg, *InRg I, 71*

I Co 2, 9

ET HABUIT DUAS UXORES; NOMEN UNI ANNA ET NOMEN SECUNDAE FENENNA. Duas uxores duos populos possumus intelligere, iudaicum atque gentiles, quorum prior iudaicus per caeremonias legis multa opera bona devo(65r)tosque divini ritus cultores habere meruit. Unde Fenennae filii esse describuntur. At gentilitas idolatriae dedita, nec opera divini cultus, nec aliquam legem semet ipsam ab immunditia custodiendi sequebatur. Unde Anna sub eius typo sterelis esse memoratur. Sive alio sensu Fenennam, quae conversio interpraetabatur, activam vitam designare dicimus, quia qui se corde ad Deum convertunt, studiis bonorum operum quasi filiis abundare cernuntur. Anna autem, quae gratia Dei interpraetatur, contemplativam vitam intelligere possumus, quae autem ad solum inspectorem supernum oculos cordis habere intentos desiderat; hic quasi absque liberis bonorum operum esse cernitur, sed in futuro multiplicem numerositatem prolis, idest remuneratorem amoris eius laborisque transacti, Christum accipere merebitur, cum ineffabili beneficio praemiorum, quia *nec oculus vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit, quae praeparavit Deus diligentibus se.*

⁷ Helchana K

⁸ Eliu K

⁹ Hefratus a.c.: Sup Hefratus K

¹⁰ Effrata K

¹¹ Effraim K

¹² Helchana K

¹³ manifestari *correxi*: manifestare K

[1, 3 *Et ascendebat vir ille de civitate sua statutis diebus ut adoraret et sacrificaret Domino exercituum in Silo erant autem ibi duo filii Heli Ofni et Finees sacerdotes Domini]*

Et ascendebat... percipiuntur:
~ Rab, *CmRg* (PL 109 11D-12A)

ET ASCENDEBAT VIR ILLE DE CIVITATE SUA STATUTIS DIEBUS, UT ADORARET ET SACRIFICARET DOMINO IN SILO, idest in diebus azimorum et primitiis frugum novarum, et quibus tabernaculis habitare ob recordationem egressionis patrum suorum de Aegypto praecipiuntur¹⁴.

Silo interpretatur... dubitatur:
~ Gb SG295 p. 434 (6)
= Mat 10, 10

Silo interpraetatur evulsio, sive exalceatio¹⁵, idest solutio calciamenti. Per calciamenta opera mortua designantur, unde Dominus dicit: *neque calciamenta habebitis*, et reliqua. Quae ut destrueret, Christus in ecclesiam de caelesti Ierusalem descendit, quae civitas eius esse non dubitatur.

(.II.) [1, 4 *Venit ergo dies et immolavit Helcana deditque Fenennae uxori suae et cunctis filiis eius et filiabus partes*]

VENIT ERGO DIES, ET IMMOLAVIT HELCANA¹⁶ DEDITQUE FENENNAE UXORI Suae, ET CUNCTIS FILIIS EIUS ET FILIABUS PARTES, quamvis summus sacerdotes de familia Aaron adhuc fieret, immolare ei licebat partesque suas familiae illius distribuere, quia de tribu Levi fuit. Dedit ergo Dominus partes plurimas plebi Iudeorum, cum illis libros legis et prophetarum large ministraret, in quibus cultum divinum et futuram¹⁷ salutem prospicere potuissent.

[1, 5 *Annae autem dedit partem unam tristis quia Annam diligebat Dominus autem concluserat vulvam eius*]

ANNAE AUTEM DEDIT PARTEM UNAM (65v) TRISTI, QUIA ANNAM DILIGEBAT; DOMINUSQUE CONCLUSERAT VULVAM EIUS. Tristebat enim eam, quod sine liberis erat, et obprobrium alterius sustinebat. Cum ergo¹⁸ multiplices Iudeae Dominus librorum legis et prophetiae partes dederat, unam ergo gentilitati infructuosae concessit, idest ut in semine Abraham, idest in Christo per fidem benediceretur.

¹⁴ percipiuntur a.c. K

¹⁵ excalcatatio K

¹⁶ Helchana K

¹⁷ futurum a.c. K

¹⁸ ego a.c. K

[1, 6 *Adfligebat quoque eam aemula eius et vehementer angebat in tantum ut exprobraret quod conclusisset Dominus vulvam eius]*

AFFLIGEBAT QUOQUE EAM AEMULA EIUS, ET VEHEMENTER ANGEBAT, IN TANTUM UT EXPROBARET QUOD CONCLUSISSET DOMINUS VULVAM EIUS. Sic Iudaea, quae in libris legis gloriabatur, sprevit ac repulit gentilitatem, nullam cum ea communionem habere dignata est; unde *mulier Samaritana, cum dominus ab ea aquam petisset, respondit: quomodo tu, cum sis Iudeus, a me poscis aquam, quae sum mulier Samaritana? Non enim coutuntur Iudei Samaritanis.*

= Ioa 4, 9

Et non hoc solum, sed indesinenter etiam ei exprobrabat, quod nullam Domino divini honoris oblationem immolare. Alio sensu: si vis haec ad activam et contemplativam vitam referre, debes intelligere quod hi, qui activam ducent vitam, qui maiori operum labore desudent non per malitiam, sed per simplicitatem illis; qui contemplativa vita Domino soli placere eique oculis cordis indesinenter iungi student, obprobrium inferant, quod quasi minus operis studio intenti inaniter torpescant. Sicut Martha frequenti ministerio fatigata magistro ait: *Domine non est tibi curae, quod soror mea reliquit me solam ministrare?* Auditque: *Satagis erga plurima. Porro unum est necessarium.*

~ Rab, *CmRg* (PL 109 14C-15B)

= Luc 10, 40-42

Alio sensu... torpescant:

= Rab, *CmRg* (PL 109 14C-15B)

Alio sensu... interpretatur:

= Gb SP82 p. 340 (19)

= Gb SG295 p. 434 (16)

Eo quod... habuit:

~ Rab, *CmRg* (PL 109 21B)

(.III.) [1, 9 *Surrexit autem Anna postquam comedera in Silo et biberat et Heli sacerdote sedente super sellam ante postes templi Domini]*

HELI SEDENTE SUPER SELLAM, idest in sella. Heli “h” littera consonans non aspirationis¹⁹ nota, quod Heli interpraetatur extraneus, eo quod indisciplinatos filios habuit. Heli vero extra per aspirationis notam²⁰, Deus interpraetatur.

¹⁹ aspirationis K

²⁰ m in textu et inter lineas K

[1, 11 *Et votum vovit dicens: «Domine exercituum si respiciens videris afflictionem famulae tuae et recordatus mei fueris nec oblitus ancillae tuae dederisque servae tuae sexum virilem dabo eum Domino omnes dies vitae eius et novacula non ascendet super caput eius»]*

Ut fieret Nazareus... mundus:
= Gb SP82 p. 341 (27)

ET NOVACULA NON ASCENDET SUPER CAPUT EIUS, idest voluit ut fieret Nazareus, quod est²¹ interpraetatum sanctus Dei, vel flos, sive mundus.

[1, 12 *Factum est ergo cum illa multiplicaret preces coram Domino ut Heli observaret os eius*]

HELI OBSERVABAT OS EIUS, idest aspiciebat²² quomodo se contineret, ebriam putans, et propterea post epulas orare.

[1, 13 *Porro Anna loquebatur in corde suo tantumque labia illius movebantur et vox penitus non audiebatur aestimavit igitur eam Heli temulentam*]

Temulentam... vinolentam:
= Gb SP82 p. 340 (11)
= Gb SG295 p. 434 (12)

PORRO ANNA LOQUEBATUR IN CORDE SUO, idest in intentione cordis sui, sine vocis auditu. AESTIMAVIT EAM HELI TEMULENTAM, idest vinolentam: (66r) nam vinum apud antiquos “tementum” dicebatur.

[1, 16 *Ne reputes ancillam tuam quasi unam de filiabus Belial quia ex multitudine doloris et maeroris mei locuta sum usque in praesens*]

NE REPUTES²³ ANCILLAM TUAM QUASI UNAM DE FILIABUS BELIAL, idest filiam mortis, vel stultitiae, quia in illis temporibus criminosi vitiisque dediti filii Belial dicebantur; propterea audivit ab Heli:

²¹ est *inter lineas a.m.* K

²² aspiciebat K

²³ reputas K

[1, 14 *Dixitque ei: «Usquequo ebria eris digere paulisper vinum quo mades!»]*

«USQUEQUO EBRIA²⁴ ERIS? DIGERE PAULISPER VINUM QUO MADES», idest requiesce, donec digeras²⁵ vinum, quo²⁶ perfusa es.

[1, 15 *Respondens Anna: «Nequaquam –inquit – domine minam mulier infelix nimis ego sum vinumque et omne quod inebriare potest non bibi sed effudi animam meam in conspectu Domini】*

EFFUDI ANIMAM MEAM IN CONSPPECTU DOMINI, idest protuli ei intentionem meam.

[1, 16 *Ne reputes ancillam tuam quasi unam de filiabus Belial quia ex multitudine doloris et maeroris mei locuta sum usque in praesens】*

LOCUTA SUM USQUE IN PRAESENS, idest donec tu me appellasti, Dominum oravi.

[1, 18 *Et illa dixit: «Utinam inveniat ancilla tua gratiam in oculis tuis». Et abiit mulier in viam suam et comedit vultusque eius non sunt amplius in diversa mutati】*

ET ABIIT MULIER IN VIAM SUAM ET COMEDIT²⁷, VULTUSQUE EIUS NON SUNT AMPLIUS IN DIVERSA MUTATI, idest in ipsa intentione, quam habebat quando oravit Dominum, permanebat; quod valde laudant Scripturae, ut post orationem homo non cito ad terrena flectat intentionem, quam habuit in prece, ne fiat Domino propter hoc oratio eius exsecrebilis.

[1, 20 *Et factum est post circulum dierum concepit Anna et peperit filium vocavitque nomen eius Samuhel: «Eo quod a Domino postulasset eum»】*

ET FACTUM EST POST CIRCULUM DIERUM CONCEPIT ANNA, ET PEPPERIT FILIUM, VOCAVITQUE NOMEN EIUS SAMUHEL, «EO QUOD A DOMINO POSTULASSET EUM», idest post aliquot dies concepit et peperit post annum. ET VOCAVIT NOMEN EIUS SAMUHEL, idest exauditio Dei, quia Dominus exaudivit preces eius.

Et vocavit... eius:
= Gb SG295 p. 434 (17)

²⁴ ebri K

²⁵ digestias K

²⁶ qua a.c. K

²⁷ commedit K

[1, 23 *Et ait ei Helcana vir suus: «Fac quod bonum tibi videtur et mane donec ablactes eum precorque, ut implete Dominus verbum suum». Mansit ergo mulier et lactavit filium suum donec amoveret eum a lacte]*

MANSIT ERGO MULIER ET LACTAVIT FILIUM SUUM, DONEC AMOVERET EUM A LACTE. Ecclesia Christi, quos ad sacerdotiales gradus provehit, antea necesse est ut a rudi doctrina amoveat, quasi a lacte, ut fortiorum cibum verbi Dei subiectis abundanter valeant ministrare, ne esset opus discere, cum debent ceteros doctrinae sua dapibus reficere; sive populum christianum debet ecclesia Christi a rudi lacte incarnationis eius, etiam ad validiorem panem divinitatis amovere, ut instructi sciant mysteria sacramenti, quod ab altare accipiunt, ne sibi in eo iudicium sumant.

[1, 24 *Et adduxit eum secum postquam ablactaverat in vitulis tribus et tribus modiis farinae et amphora vini et adduxit eum ad domum Domini in Silo puer autem erat adhuc infantulus]*

ET ADDUXIT EUM SECUM, POSTQUAM ABLACTAVERAT, IN VITULIS TRIBUS ET TRIBUS MODIS FARINAE. ET AMPHORA VINI. In amphora tres urnas²⁸ habentur, et haec ideo adduxit, ut in vitulis hostiam, in vino et farina immolationem haberet. In vitulis possumus contritionem cordis intellegere, in farina et vino corpus et sanguinem Christi, (66v) quae emendato atque humiliato corde suscipere decet.

[1, 28 *Idcirco et ego commodavi eum Domino: cunctis diebus quibus fuerit accommodatus Domino. Et adoraverunt ibi Dominum et oravit Anna et ait]*

Et adoraverunt... orate:
~ Rab, *CmRg* (PL 109 16A)

= I Rg 2, 1

= 1 Rg 2, 2

ET ADORAVERUNT IBI DOMINUM. ET ORAVIT ANNA ET AIT. Cur Annam²⁹ orasse dicit, cum non magis quam duo verba orationis eius inveniuntur? Idest *quod laetata sum in salutari tuo et neque enim aliis extra te*. Sed prophetare de ecclesia cernitur, ideo eam orare dicit, quia qui continuatim in servitio Dei manent, quicquid agunt, pro oratione eis computabitur. Unde ait apostolus: *sine intermissione orate!*

²⁸ r in textu et inter lineas a.m. K

²⁹ An na a.c. K

(.III.) [2, 1 *Exultavit cor meum in Domino exaltatum est cornu meum in Domino. Dilatatum est os meum super inimicos meos, quia laetata sum in salutari tuo]*]

Exultavit... generaret:

~ Gb SP82 p. 341 (29)

Dilatatum... exprobrare:

= Gb SP82 p.341 (31)

Quia laetata... caro salutare Dei:

= Gb SP82 p. 341 (32)

= Luc 3, 6

= Act 14, 12

EXULTAVIT COR MEUM IN DOMINO. Gratulabunda ergo ecclesia gentium in Domino se dicit exultare quia ipse ei multo tempore sterili permanente vulvam aperuit, ut ipsum solum dominatorem intellegeret, eique³⁰ opera laudis animasque fideles generaret. ET EXALTATUM³¹ EST CORNU MEUM IN DOMINO. Cornu suum ecclesia dicit in Domino exaltatum quia regnum eius sublimiter lateque per Christum erigitur. DILATATUM³² EST OS MEUM SUPER INIMICOS MEOS, idest abundo³³ sermonibus, ut possim synagogae Iudeorum exprobrare, si voluero, quod ipsa me longo tempore exprobrabat. QUAIA LAETATA SUM IN SALUTARI TUO. Christus est salutare Dei, in quo laeta effecta est ecclesia. Unde propheta: *videbit* – *inquit* – *omnis caro salutare Dei*. Et apostolus ait: *neque aliud est nomen datum sub caelo, in quo oporteat nos salvos fieri*.

[2, 2 *Non est sanctus ut est Dominus, neque enim est alius extra te et non est fortis sicut Deus noster*]

NON EST SANCTUS, UT EST DOMINUS, idest in diis³⁴ gentium.

NEQUE ENIM EST ALIUS EXTRA TE, idest nullus est Deus praeter te solum.

ET NON EST FORTIS SICUT DEUS NOSTER, idest non reperitur cuius fortitudo tuae fortitudini³⁵ possit comparari, in quibus habent gentes fiduciam.

[2, 3 *Nolite multiplicare loqui sublimia gloriantes, recedant vetera de ore vestro, quoniam Deus scientiarum Dominus est et ipsi praeparantur cogitationes*]

NOLITE MULTIPLICARE LOQUI SUBLIMIA GLORIANTES. O Iudei nolite gloriari in lege, neque multiplicare superbe loqui adversum me. Quia RECEDANT VETERA DE ORE VESTRO, idest quae vos

³⁰ que p.c.: sequitur rasura in K

³¹ altatum a.c. K

³² dulatatum K

³³ abbundo K

³⁴ nos salvos fieri non est sanctus ut est Deus, idest in diis *in margine a.m.* K

³⁵ fortitudine a.c. K

Et ipsi... cogitationes hominum:

~ Bed, *InSm I*, 2 (483)

= Psa 93, 11

carnaliter in lege scripta observastis in spiritalem intellectum et observantiam convertuntur. QUONIAM DEUS SCIENTIARUM DOMINUS EST, quae autem secundum scientiam spiritualiter hostiae Deo offeruntur, ut sunt vota fidelium ex munda cordis intentione, acceptabiles ei esse comprobantur, non quae carnaliter ab his, qui Christum finem legis esse non intellegunt³⁶, immolantur. ET IPSI PRAEPARANTUR COGITATIONES. *Dominus enim – inquit (67r)* psalmista – *novit cogitationes hominum*. Sciebat enim ecclesia magis Dominum amare mundam illius intentionem, quam victimas synagogae ex nequitia cordis oblatis³⁷.

[2, 4 *Arcus fortium superatus est et infirmi accincti sunt robore*]

Arcus... vincuntur:

~ Gb SP82 p. 341 (38)

ARCUS³⁸ FORTIUM SUPERATUS EST, idest doli Iudeorum vincuntur. Sicut enim arcus improvise sagittas mittit, sic nequitas adversus Christum corda Iudeorum moliebantur. ET INFIRMI ACCINCTI SUNT ROBORE, idest gentes quae ante infirmae³⁹ fuerant, accepta fide, virtutum operibus roborantur.

[2, 5 *Saturati prius pro pane se locaverunt et famelici saturati sunt, donec sterilis peperit plurimos et quae multos habebat filios infirmata est*]

Saturati... pervenire:

~ Rab, *CmRg* (PL 109 17B)

Et famelici... baptismum:

~ Rab, *CmRg* (PL 109 18B)

SATURATI PRIUS PRO PANE SE LOCAVERUNT. Iudei doctrina legis et prophetarum saturati abstraxerunt se a spiritali intellegentia, cupientes semper legem carnaliter custodire, et numquam ad scientiam veritatis pervenire. ET FAMELICI SATURATI SUNT, idest gentes spiritualiter legem Dei intellegentes, quae prius pauperes religionis⁴⁰ habebantur. DONEC STERELIS PEPERIT PLURIMOS, idest gentilitas multos adoptivos⁴¹ Deo filios generavit per baptismum. ET QUAE MULTOS HABEBAT FILIOS INFIRMATA EST, idest Iudaea, quia in infidelitate perduravit.

³⁶ tellegunt a.c. K

³⁷ oblatis a.c. K

³⁸ arcum K

³⁹ infirmae correxii: infirmi K

⁴⁰ reigionis K

⁴¹ adobtivos K

[2, 6 *Dominus mortificat et vivificat dedit ad infernum et reducit*]

DOMINUS MORTIFICAT, idest Iudeos, sive alio sensu peccantes, per penitentiam mortificat. ET VIVIFICAT, idest gentiles per fidem, sive alio sensu per emendationem penitentes. Habent et sequentes versiculi eundem sensum:

[2, 8 *Suscitat de pulvere egenum et de stercore elevat pauperem ut sedeat cum principibus et solium gloriae teneat. Domini enim sunt cardines terrae et posuit super eos orbem*]

SUSCITAT DE PULVERE EGENUM, idest Christum de Iudea, vel sepulchro, qui inter homines egenus esse humilisque videbatur.

ET DE STERCORE ELEVAT PAUPEREM, idest gentilem populum de corruptione⁴² carnali ad iustificationem vitae.

UT SEDEAT CUM PRINCIPIBUS, idest apostolis et praedicatoribus. ET SOLIUM GLORIAE TENEAT, idest caeleste regnum.

DOMINI ENIM SUNT CARDINES TERRAE, idest omnes fines terrae.

ET POSUIT SUPER EOS ORBEM, idest orbem ecclesiae dilatavit.

[2, 9 *Pedes sanctorum suorum servabit et impii in tenebris conticescent quia non in fortitudine roborabit vir*]

PEDES SANCTORUM SERVAVIT, idest opera eorum custodivit, ET IMPII IN TENEBRIS CONTICESCENT, idest Iudei in ignorantia sua tacent sive tabescunt.

[2, 10 *Dominum formidabunt adversarii eius super ipsos in caelis tonabit. Dominus iudicabit fines terrae et dabit imperium regi suo et sublimabit cornu christi sui*]

DOMINUS IUDICABIT FINES TERRAE, idest modo uniuscuiusque hominis finem, sive finito mundo in die (67v) iudicii unicuique restituet iuxta opera sua. ET DABIT IMPERIUM REGI SUO, idest iudicium Christo in die iudicii, quando per humanitatem eius omnia iudicantur. Et tunc electis solis perspicere divinitatem suam veraciter licebit.

⁴² ruptione a.c. K

Et sublimavit... saeculorum:

~ Gb SP82 p. 342 (50)

ET SUBLIMAVIT CORNU CHRISTI SUI, idest regnum eius in saecula saeculorum.

(.VI.) [2, 12 *Porro filii Heli filii Belial nescientes Dominum*]

PORRO FILII HELI FILII BELIAL, idest filii mortis vel stultitiae, NESCENTES DOMINUM; Dominum nescire est, digne ei servire despicere⁴³,

[2, 13 *Neque officium sacerdotum ad populum sed quicumque immolasset victimam veniebat puer sacerdotis dum coquerentur carnes et habebat fuscinulam tridentem in manu sua*]

NEQUE OFFICIUM SACERDOTUM AD POPULUM: scirent suum officium, si illud populo Dei iuxta Domini praeceptum humiliter implere voluisserent, sed qui ea, quae sunt Domini, nesciunt, a Domino nesciuntur; iuxta illud prophetae: *ipsi regnaverunt et non ex me principes exstiterunt et ego ignoravi.*

(SEPTIMA) [2, 17 *Erat ergo peccatum puerorum grande nimis coram Domino, quia detrahebant homines sacrificio Domini*]

ERAT ENIM PECCATUM PUEGORUM GRANDE NIMIS CORAM DOMINO, QUIA DETRAHEBANT HOMINES SACRIFICIO DOMINI. Pueri propter neglegentiam et perverse ministrantes detrahere fecissent populum sacrificium Dei ad cumulum vindictae eorum, quod etiam nunc in ecclesia plurimis evenire solet.

[2, 18 *Samuhel autem ministrabat ante faciem Domini puer accinctus ephot lineo*]

Samuhel... contegitur:

~ Gb SP82 p. 342 (55)

SAMUHEL AUTEM MINISTRABAT ANTE FACIEM DOMINI, ACCINCTUS EPHOT LINEO; quattuor ergo⁴⁴ vestimenta, quia minor sacerdos esset, ei habere licebat, idest feminalia, tunica, linea, cingulum, quod purpura,occo, byssso, hyacintho contegitur. Et balleum⁴⁵ ephot quattuor coloribus est contextum; aliud est simplex lineum et hoc genus vestimenti pontificibus convenit. Legitur tamen Samuhel et David ephot habere.

⁴³ dispicere: *sequitur rasura in K*

⁴⁴ ego a.c. K

⁴⁵ billeum a.c.: balleum p.c. K

[2, 19 *Et tunicam parvam faciebat ei mater sua quam adferebat statutis diebus ascendens cum viro suo ut immolaret hostiam sollemnem]*

ET TUNICAM⁴⁶ PARVAM FACIEBAT EI MATER SUA, quae iuxta tropologiam congestionem significat virtutum.

(VIII) [2, 22 *Heli autem erat senex valde et audiebat omnia quae faciebant filii sui universo Israheli et quomodo dormiebant cum mulieribus quae observabant ad ostium tabernaculi*]

AUDIEBAT HELI OMNIA QUAE FACIEBANT FILII SUI UNIVERSO ISRAHELI, ET QUOMODO DORMIEBANT CUM MULIERIBUS, QUAE OBSERVABANT AD OSTIUM TABERNACULI, idest⁴⁷ quae ibi orabant, vel custodiebant.

[2, 23 *Et dixit eis: «Quare facitis res huiuscemodi? Quas ego audio res pessimas ab omni populo】*

ET DIXIT EIS: «QUARE FACITIS RES HUIUSCEMODI, QUAS EGO AUDIO?». Increpabat filios suos Heli peccantes paterna pietate, non ut decebat sacerdotali severitate. Ideo ei Dominus magis filios suos quam se honorasse exprobavit. Sic sacerdo(68r)tes neglegentes propter peccata populi punientur.

[2, 25 *Si peccaverit vir in virum placari ei potest Deus. Si autem in Domino peccaverit vir quis orabit pro eo? Et non audierunt vocem patris sui quia voluit Dominus occidere eos】*

SI PECCAVERIT VIR IN VIRUM, idest si minor sacerdos in maiorem peccaverit, per maioris orationem POTEST EI PLACARI DEUS. SI IN DOMINO PECCAVERIT VIR, idest summus sacerdos, QUIS ORABIT PRO EO? Pro difficultate dicit, non pro impossibilitate.

ET NON AUDIERUNT VOCEM PATRIS SUI, QUIA VOLUIT DOMINUS OCCIDERE EOS. Sciebat enim Dominus quem nihil latere potest in malitia coepita eos perseveraturos, et ideo reprobatos permisit in peccatis permanere, unde occiderentur. Sicut legitur: *Dominus cor pharaonis induravit*⁴⁸, idest non misericorditer solite emollire.

⁴⁶ tunicam K

⁴⁷ est inter lineas K

⁴⁸ indurare K

[2, 27 *Venit autem vir Dei ad Heli et ait ad eum: «haec dicit Dominus: numquid non aperte revelatus sum domui patris tui cum essent in Aegypto in domo Pharaonis?»]*]

~ Exo 3, 15

VENIT VIR DEI AD HELI: per anticipationem⁴⁹ scriptor anteposuit increpationem ad Heli factam per Samuhelem, quam postea gestam memoravit. Sive quia per legem tribu Levi iudicatum⁵⁰ est, si officium suum indigne ministrarent, damnandi essent. Alii dicunt quod ad eos⁵¹ vir iste proprium nomen haberet: NUNQUID NON APERTE REVELATUS SUM DOMUI PATRIS TUI?

[2, 28 *Et elegi eum ex omnibus tribubus Israhel mihi in sacerdotem ut ascenderet altare meum et adoleret mihi incensum et portaret ephod coram me. Et dedi domui patris tui omnia de sacrificiis filiorum Israhel]*]

ET ELEGI EUM? Idest Aaron.

[2, 30 *Propterea ait Dominus Deus Israhel loquens: Locutus sum ut domus tua et domus patris tui ministraret in conspectu meo usque in sempiternum; nunc autem dicit Dominus absit hoc a me, sed quicumque glorificaverit me glorificabo eum qui autem contemnunt me erunt ignobiles]*]

LOQUENS LOCUTUS SUM, UT DOMUS TUA ET DOMUS⁵² PATRIS TUI MINISTRARET IN CONSPPECTU MEO USQUE IN SEMPITERNUM, idest sacerdotium⁵³ in domo Aaron, usque Christi adventum permaneret. SED QUICUMQUE GLORIFICAVERIT ME, GLORIFICABO EUM, idest Christus glorificat Deum Patrem et Deus glorificabat eum gloria resurrectionis et in caelum ascensionis, et adhuc futura gloria in die iudicii gloriandus erit. Potest ad gentilitatem intellegi, quae, quia fide et operibus Deum glorificat, aeterna retributione glorianda florescit. QUI CONTEMPNUNT ME, ERUNT IGNOBILES, idest filii tui, qui⁵⁴ calce abiecerunt; ac si dixisset: superbe spreverunt victimam meam, et

⁴⁹ antipationem K

⁵⁰ iudicatum *correxi*: indicatum K

⁵¹ eos *correxi*: vos a.c.: os p.c. K

⁵² domus *correxi*: domum K

⁵³ sacerdotum a.c. K

⁵⁴ quod a.c. K

Iudei, qui promissum in lege et prophetis mundi Salvatorem visum cognitumque contempserunt.

[2, 31 *Ecce dies veniunt et praecidam brachium tuum et brachium domus patris tui ut non sit senex in domo tua]*

PRAECIDAM BRACHIUM TUUM, idest fortitudinem tuam, quia robustissimi domus eius perierunt, UT NON SIT SENEX IN DOMO TUA, idest princeps vel religiosus.

[2, 32 *Et videbis aemulum tuum in templo in universis prosperis Israhel et non erit senex in domo tua omnibus diebus]*

ET VIDEBIS AEMULUM TUUM IN TEMPOLO IN UNIVERSIS PROSPERIS ISRAHEL. Domus Heli vidit Samuhelem in templo Domini sacerdotio fungentem⁵⁵, cui invidebat, sive quem subiectus imitare debuisset. Videt etiam Iudaea aemulum suum in templo, (68v) quia sacerdotium et legem et prophetas, quae sibi missa sunt, in ecclesia gentium conspicit digne coli, quae ipsa carnaliter colere satagebat, ne illi ad salutem pertinere potuissent. Haec sacerdotii mutatio non in Samuhele sed in Christo completa est. Nam post Samuhelem sacerdotes fuerunt de genere Aaron, ut Sadoch et Abiathar temporibus David.

[2, 31 *Ecce dies veniunt et praecidam brachium tuum et brachium domus patris tui ut non sit senex in domo tua]*

ECCE DIES VENIUNT, dicit Dominus, idest nunc sub gratia, iam nullus sacerdos est secundum ordinem Aaron, sed in unoquoque fidelium opera et preces hostiae acceptabiles Deo immolantur.

[2, 33 *Verumtamen non auferam penitus virum ex te ab altari meo sed ut deficiant oculi tui et tabescat anima tua et pars magna domus tuae morietur cum ad virilem aetatem venerit]*

VERUNTAMEN NON AUFERAM PENITUS VIRUM EX TE AB ALTARI MEO, idest ex tua familia minores sacerdotes intrabunt, et ex iudaica plebe aliqui ad fidem Christi convertuntur. ET DEFICIENT OCULI TUI, idest oculi cordis⁵⁶ synagogae Iudeorum deficiebant, quia lucem veram mundi Christum non intellegebant, quam *qui sequitur*⁵⁷ in

⁵⁵ fulgentem a.c. K

⁵⁶ rasura ante cordis in K

⁵⁷ sequitur a.c. K

Haec sacerdotii... ordinem Aaron:
= Rab, *CmRg* (PL 109 22D-23A)

Et tabescat... senserunt:

~ Greg, *HomEv*, I, 10, 2 (30-34)

Et pars... ceciderunt:

~ Gb SP82 p. 342 (61)

~ Gb SG295 p. 435 (29)

tenebris non ambulat⁵⁸, sed habebit lumen vitae. ET TABESCAT ANIMA TUA. Tabescat anima Iudeae per duritiam cordis, qui saxis duriores ad poenitentiam scindi noluerunt, cum eum elementa⁵⁹ Deum esse senserunt. ET PARS MAGNA DOMUS TUAE MORIETUR CUM AD VIRILEM AETATEM VENERIT. Secundum historiam in virili aetate filii eius mortui sunt, quia in bello ceciderunt. Magna autem pars figuraliter de Iudea mortua est per infidelitatem, cum ad virilem aetatem per ventum esse tempus urgueret eruditionis. Fuit enim in Aegypto quasi infans, cum adhuc praecepta Dei ignorabat, et in deserto legem Dei quasi in tenera aetate, Moyse docente, meditabatur. Postea a prophetis quasi pubescens instituebatur, in adventu ergo⁶⁰ Christi, ab ipso et ab apostolis praedicatae, cum se a fide flectere⁶¹ conata est; perdocta quasi in aetate virili vitam finivit.

[2, 35 *Et suscitabo mihi sacerdotem fidelem qui iuxta cor meum et animam meam faciat et aedificabo ei domum fidelem et ambulabit coram christo meo cunctis diebus]*

ET SUSCITABO MIHI SACERDOTEM FIDELEM. Haec historialiter ad Samuhelem, typice vero ad Christum, debent intellegi. ET AEDIFICABO EI DOMUM FIDELEM, non Samuheli sed Christo fidelem domum, idest ecclesiam aedificare promisit, quod filii Samuhelis⁶² post avaritiam declinasse leguntur et per hoc (69r) iudicium Dei pervertere. ET AMBULAVIT CORAM CHRISTO MEO CUNCTIS DIEBUS. Ambulabat ecclesia cunctis diebus coram Christo in fide et bonis operibus eius perficiens voluntatem.

[2, 36 *Futurum est autem ut quicumque remanserit in domo tua veniat ut oretur pro eo et offerat nummum argenteum et tortam panis dicatque: «Dimitte me obsecro ad unam partem sacerdotalem ut comedam buccellam panis»]*

QUICUMQUE REMANSERIT IN DOMO TUA, VENIET UT ORETUR

PRO EO, quia Samuhele accessit sacerdotium⁶³. Qui de domo Heli

⁵⁸ ambulant a.c. K

⁵⁹ elementa correxi: elimenta K

⁶⁰ ego a.c. et respondetur in margine K

⁶¹ fletere K

⁶² Samuel K

⁶³ sacerdotum a.c. K

Quicumque... intelleguntur:

~ Rab, *CmRg* (PL 109 24D)

remanserant, veniebant, ut pro illis oraret, cum ipsi antea orabant pro aliis, et inde Iudaea potest intellegi, ut qui se ad fidem Christi convertunt, veniunt ad ecclesiam, ut pro illis oratio fiat, ad quam ex illis cernunt verum sacerdotum esse translatum. ET OFFERAT NUMMUM ARGENTEUM ET TORTAM PANIS. In nummo munus, in torta oblationem habent historialiter, qui⁶⁴ remanserunt de domo Heli; typice autem nummum oris confessionem, argentum enim eloquium divinum, sicut aurum sensum sapientiae intelleguntur. DIMITTE ME AD UNAM PARTEM SACERDOTALEM, UT COMEDAM BUCCELLAM PANIS. Qui⁶⁵ de domo Heli remanserant, vel saltim ad prandium sacerdotalis officii accedere rogabant. Sacerdotalis ergo⁶⁶ pars est corpus Christi, bucella⁶⁷ panis sacrificium christianorum.

(XI) [3, 1 *Puer autem Samuhel ministrabat Domino coram Heli et sermo Domini erat pretiosus in diebus illis non erat visio manifesta]*

ET SERMO DOMINI ERAT PRECIOSUS IN ILLIS DIEBUS, idest raro locutus est ad eos, quia omne rarum, carum est: non omne carum, rarum.

[3, 2 *Factum est ergo in die quadam Heli iacebat in loco suo et oculi eius caligaverant nec poterat videre]*

NEC POTERAT HELI VIDERE.

[3, 3 *Lucerna Dei antequam extingueretur Samuhel autem dormiebat in templo Domini ubi erat arca Dei]*

LUCERNA⁶⁸ DOMINI ANTEQUAM EXTINGUERETUR⁶⁹, idest candelabrum in templo antequam moriretur⁷⁰. Figuraliter autem OCULI HELI CALIGAVERUNT, idest rationalis intellectus Iudeorum torpebat. Et non poterant Iohannem, qui Lucifer ante solem et lucerna Domini est veraciter, perspicere. Et, quod veram lucem ostenderet, intelligere noluerunt.

⁶⁴ ui *inter lineas* K

⁶⁵ quae a.c. K

⁶⁶ ego a.c. K

⁶⁷ bulcella K

⁶⁸ lucernam K

⁶⁹ extinguetur a.c. K

⁷⁰ morietur a.c. K

Dimitte... christianorum:

~ Gb SG295 p. 434 (33)

Omne rarum... rarum:

~ Gb SP82 p. 343 (66)

Lucerna... torpebat:

~ Rab, *CmRg* (PL 109 25AC)

~ Iob 11, 17

Samuel ergo... Domino:
~ Rab, *CmRg* (PL 109 25CD)

(XII) Samuhel ergo ter vocatus est, antequam ei loqueretur Dominus, quod propheta et sacerdos et dux divino electus est iudicio.

[3, 7 *Porro Samuhel necdum sciebat Dominum neque revelatus fuerat ei sermo Domini]*

PORRO SAMUHEL NECDUM SCIEBAT DOMINUM, idest non ei revelata est visio manifesta⁷¹ a Domino.

[3, 10 *Et venit Dominus et stetit et vocavit sicut vocaverat secundo: «Samuhel Samuhel». Et ait Samuhel: «Loquere quia audit servus tuus»]*

ET VOCAVIT, SICUT VOCAVERAT, SECUNDO, iam tunc quarta vice vocatus est, sed quod dicit secundo geminato nomine signum, idest «SAMUHEL SAMUHEL».

[3, 11 *Et dixit Dominus ad Samuhel: «Ecce ego facio verbum in Israhel quod quicumque audierit tinnient ambae aures eius】*

ECCE FACIO VERBUM IN ISRAHEL, idest verbum vindictae vel Evangelii. TINNIENT AMBE AURES EIUS, idest auditio verbo Evangelii, aures cordis et corporis persulant.

[3, 14 *Idcirco iuravi domui Heli quod non expietur iniqitas domus eius victimis et muneribus usque in aeternum】*

Non expietur... Deo:
~ Rab, *CmRg* (PL 109 25D)

NON EXPIETUR INIQUITAS DOMUS EIUS VICTIMIS, idest non capietur iniqitas domus eius, nec redemi potest victimis, nec placabitur ei. Sic et victimis legis non potest redimi peccatum (69v) Iudeorum, nec per hostias carnales placabitur Deo.

[3, 13 *Praedixi enim ei quod iudicaturus essem domum eius in aeternum propter iniqitatem eo quod noverat indigne agere filios suos et non corripuit eos】*

~ Trad.

PRAEDIXI ENIM EI QUOD IUDICATURUS ESSEM DOMUM EIUS IN AETERNUM PROPTER INIQUITATEM. Praedixit enim ei per increpationem Samuhelis, quae supra notata est, sive per angelum tempore datae legis et populo Iudeorum per Moysen ante praedictum est ut quicumque Christum non audiret exterminandus esse a plebe.

⁷¹ manistica K

(XIII) [3, 19 *Crevit autem Samuhel et Dominus erat cum eo et non cecidit ex omnibus verbis eius in terram*]

Non cecidit... complerentur:

= Gb SP82 p. 343 (70)

= Gb SG295 p. 434 (37)

In terram... dispectui:

= Rab, *CmRg* (PL 109 26A)

ET NON CECIDIT EX OMNIBUS VERBIS SAMUHEL IN TERRAM, idest in vacuum non cucurrit, sed omnia opere complerentur. In terram enim⁷² cadunt verba supervacua, quae pro nihilo habenda, sed universorum sunt calcanda dispectu⁷³.

[3, 21 *Et addidit Dominus ut appareret in Silo quoniam revelatus fuerat Dominus Samuheli in Silo iuxta verbum Domini et evenit sermo Samuhelis universo Israheli*]

ET ADDIDIT DOMINUS, UT APPARERET IN SILO, idest non semel bis, vel ter, sed multiplicavit saepius, loquens cum eo. Et manifestatus est fidelis propheta Domini esse.

(XIV) [4, 1 *Egressus est namque Israhel obviam Philisthim in proelium et castrametatus est iuxta lapidem Adiutorii, porro Philisthim venerunt in Afec*]

Et castrametatus... populo suo:

~ Rab, *CmRg* (PL 109 27D)

ET CASTRAMETATUS EST ISRAHEL IUXTA LAPIDEM ADIUTORII, per anticipationem⁷⁴ Saulis contra Philisthaeos nominatum est, quando Samuhel lapidem erexit, lapidemque adiutorii nominavit, eo quod Dominus ibi adiuvasse populo suo.

[4, 4 *Misit ergo populus in Silo et tulerunt inde arcam foederis Domini exercituum sedentis super cherubin: erantque duo filii Heli cum arca foederis Domini Ofni et Finees*]

TULERUNT ARCAM DOMINI SEDENTIS SUPER CHERUBIM, idest regnantis super caelestes virtutes; ac si dixissent: tu habes potestatem super omnia, quae nobiscum sublimia sunt, quod ibi responsis utimur divinis.

[4, 8 *Vae nobis! Quis nos servabit de manu deorum sublimium istorum? Hii sunt dii qui percusserunt Aegyptum omni plaga in deserto*]

⁷² abbreviatio H in textu et enim inter lineas a.m. K

⁷³ dispectu correxi iuxta Rab.: dispectui K

⁷⁴ prae anticipa K

HI SUNT DII, QUI⁷⁵ PERCUSSE RUNT AEGYPTUM IN DESERTO, ideo in deserto, quia extra fines suos in sinu arabico perierunt, inter quem et adriaticum est desertum, per quod duxit Israhel Dominus.

(XV) [4, 11 *Et arca Dei capta est duoque filii Heli mortui sunt Ofni et Finees]*

Arca Dei... transiturum:
= Rab, *CmRg* (PL 109 27A)

Arca Dei capta ab alienigenis indicat testamentum Dei ad gentes transiturum. ET CAPTA ARCA DEI DUO FILII HELI MORTUI SUNT, idest quando Dei cultus et annuntiatio humanitatis Christi reddiit ad gentes, factio Scribarum et Phariseorum periit. CAPTA ARCA DEI HELI.

[4, 18 *Cumque ille nominasset arcam Dei, cecidit de sella retrorsum iuxta ostium et fractis cervicibus mortuus est senex enim erat vir et grandevus et ipse iudicavit Israhel quadraginta annis]*

Transeunte... Iudeorum:
= Rab, *CmRg* (PL 109 27A)

CECIDIT DE SELLA ET MORTUUS EST. Transeunte arca Dei ad gentes, periit atque interiit sacerdotium Iudeorum. RETRORSUM⁷⁶: qui in faciem cadit, potest per penitentiam restaurari; qui vero retrorsum, iam emendari disperatur⁷⁷. Ideoque Heli retrorsum cecidit, quia Iudeam in infidelitate sine poenitentia permanere significabat.

IUXTA OSTIUM. Cum enim gentilitas in fidem intravit per Christum, qui dixit: *ego sum ostium*, statim destructa est synagoga Iudeorum.

FRACTIS CERVICIBUS, (70r) idest nullum robur in Iudaica plebe regalis sive sacerdotalis dignitatis⁷⁸ remansit.

Unius uxor... credenti:
~ Rab, *CmRg* (PL 109 27C)

ET IPSE IUDICAVIT ISRAHEL QUADRAGINTA ANNIS. Numerus⁷⁹ quadraginta annorum significat quod principatus atque sacerdotium iudeorum usque ad finem datae legis in deserto per quadraginta annorum tempus perseveraret⁸⁰. Unius uxor filiorum Heli viduata mox in partu⁸¹ mortua est, sicut synagoga interiit perduto pontificatu. Sella Heli vacua remansit, sic sacerdotium Iudeorum, quia finis legis Christus est in salutem omni credenti.

⁷⁵ quod a.c. K

⁷⁶ recrossum K

⁷⁷ dissperatus K

⁷⁸ dignita a.c. K

⁷⁹ e in textu et inter lineas a.m. K

⁸⁰ perseveret a.c. K

⁸¹ i inter lineas K

Translatio gloriae... dicitur:
~ Gb SP82 p. 344 (88)

Ecce Dagon... gemiscit:
~ Rab, *CmRg* (PL 109 28AB)

Caput Dagon... significatur:
~ Rab, *CmRg* (PL 109 28AB)

Porro Dagon... aestimatur:
~ Rab, *CmRg* (PL 109 28AB)

Quae postquam revixit, [4, 21 *Et vocavit puerum Hicabod dicens: «Translata est gloria de Israel quia capta est arca Dei et pro socero suo et pro viro suo»]*]

VOCAVIT PUERUM ICHABOD⁸², DICENS; ideo addidit⁸³ scriptor DICENS: quia uno nomine⁸⁴ non potuit significationem nominis explicare. Ichabod⁸⁵ translatio gloriae interpraetatur, hebraice enim “chabod”⁸⁶ gloria dicitur.

[5, 3 *Cumque surrexisissent diluculo Azotii altera die, ecce Dagon iacebat pronus in terram ante arcam Domini et tulerunt Dagon et restituerunt eum in loco suo*]

ECCE DAGON IACEBAT PRONUS IN TERRA. Intrante sacramento fidei corporalitatis divinitatisque ad gentes prostrata est superbia Diaboli. Licet non funditus sit ab eo interempta, tamen non se super omnem terram, sicut antea regnaturum aestimabat, gemiscit⁸⁷.

[5, 4 *Rursumque mane die alio consurgentes invenerunt Dagon iacentem super faciem suam in terram coram arca Domini, caput autem Dagon et duae palmae manuum eius abscisae erant super limen*]

CAPUT DAGON abscisum super limen significat in ipsa confessione Christi nominis principatum Diaboli ab gentilitate sublatum. In manibus Dagon opus idolatriae abscisum significatur.

[5, 5 *Porro Dagon truncus solus remanserat in loco suo. Propter hanc causam non calcant sacerdotes Dagon et omnes qui ingrediuntur templum eius super limen Dagon in Azoto usque in hodiernum diem*]

PORRO DAGON SOLUS TRUNCUS REMANSIT, idest diabolus inutilis; quidam codices habent ‘dorsum’. Dagon in⁸⁸ limine inventum est, et hoc non incongrue fugam⁸⁹ Diaboli et erroris significare aestimatur.

⁸² Hicaboth K

⁸³ addicit a.c. K

⁸⁴ rasura in K

⁸⁵ Hicaboth K

⁸⁶ Chaboth K

⁸⁷ gemescit K

⁸⁸ in a.m. p.c. K

⁸⁹ figura a.c. K

[5, 6 *Et ebullierunt villaे et agri in medio regionis illius, et nati sunt mures, et facta est confusio mortis magnae in civitate*]

ET FACTA EST CONFUSIO MORTIS MAGNAE, idest gravissima pestilentia et famis erant coniunctae⁹⁰.

[6, 11 *Et posuerunt arcam Dei super plaustrum et capsellam quae habebat mures aureos et similitudinem anorum*]

ET POSUERUNT ARCAM DEI SUPER PLAUSTRUM. Plaustum et transitus significat officium sacerdotale, quod sicut in plaustro ducebatur arca ad Bethsames, sic ecclesia debet per ministerium sacerdotum ad caelestem Ierusalem perduci, quam significat Bethsames, quae domus solis interpraetatur⁹¹, quia in ea verus sol inhabitat, qui omnem hominem in hunc⁹² mundum venientem illuminat.

[6, 12 *Ibant autem in directum vaccae per viam quae dicit Bethsames et itinere uno gradiebantur pergentes et mugientes et non declinabant neque ad dextram neque ad sinistram, sed et satrapae Philistinorum sequebantur usque ad terminos Bethsames*]

Vaccae autem allophylorum arcam gestantes sanctos renuntiantes saeculum significant.

VACCAE AUTEM INDIRECTUM IBANT⁹³ PER VIAM, QUAE DUCIT BETHSAMES. Sicut praedicatores sancti et fideles quique in omni vita (70v) ad salutem subiectorum semet ipsos exemplum monstrare decet. Vaccae gemunt et tamen de via non declinant, quia debent doctores intra sanctam ecclesiam, constituti⁹⁴ proximis omnibus infirmantibus mugitum compassionis per caritatem Christi exhibere,

Bethsames... inhabitat:

~ Rab, *CmRg* (PL 109 30C)

Vaccae... significant:

= Rab, *CmRg* (PL 109 38A)

Sicut praedicatores... exorbitent:

~ Rab, *CmRg* (PL 109 30D)

⁹⁰ coniunctae corredi: coniuncti K

⁹¹ interpreta tur a.c. K

⁹² unc in textu (non bene legitur) et inter lineas a.m. K

⁹³ ibat a.c. K

⁹⁴ constituti corredi: constitutis K

et tamen magnopere cavere ne de via Dei per compassionem exorbitent.

[6, 19 *Percussit autem de viris bethsamitibus eo quod vidissent arcam Domini et percussit de populo septuaginta viros et quinquaginta milia plebis luxitque populus quod percussisset Dominus plebem plaga magna]*

Habent enim septuaginta in translatione sua, quod de Massephat⁹⁵ veteri, ad Massephat⁹⁶ novam pergentibus lapis sit adiutorii. Massephat⁹⁷ interpraetatur intentio, lapis ille adiutorii medietas est⁹⁸ Salvatoris. Transimus a Massephat⁹⁹ vetere ad novam, idest ab intentione carnali ad intentionem spiritalem novi testamenti.

[6, 14 *Et plastrum venit in agrum Iosue Bethsamitae et stetit ibi erat autem ibi lapis magnus et conciderunt ligna plaustri vaccasque inposuerunt super ea holocaustum Domino]*

ET CONCIDERUNT LIGNA PLAUSTRI. Quicquid sancti praedicatorum in sacerdotali officio laborant, in doctrina, in exemplis, et in elemosinis, igne Sancti Spiritus concremant super lapidem vivum, idest Christum.

VACCASQUE SUPER IMPOSUERUNT, idest semet ipsos offerunt
= Phi 2, 17 super omne quod agunt, ut Paulus ait: *immolo et super immolor.*

[6, 15 *Levitae autem deposuerunt arcam Dei et capsellam quae erat iuxta eam in qua erant vasa aurea et posuerunt super lapidem grandem viri autem bethsamitae obtulerunt holocausta et immolaverunt victimas in die illa Domino]*

LEVITAE AUTEM DEPOSUERUNT ARCAM DEI SUPER LAPIDEM GRANDEM, idest sancti praedicatorum ecclesiam super Christum, quod est verum fundamentum, ut apostolus ait: fundamentum enim aliud nemo potest ponere propter quod positum est, quod est Christus Iesus. CAPSELLA enim IN QUA ERANT¹⁰⁰ VASA AUREA. Variae sunt

~ Luc 14, 29

⁹⁵ Marefath K

⁹⁶ Marefath K

⁹⁷ Marephat K

⁹⁸ ert a.c. K

⁹⁹ Marephat K

¹⁰⁰ erat a.c. K

oblationes fidelium, quae omnia veri sacerdotes cum ipsa arca simul super Christum ponere certant.

[6, 19 *Percussit autem de viris bethsamitibus eo quod vidissent arcam Domini et percussit de populo septuaginta viros et quinquaginta milia plebis luxitque populus quod percussisset Dominus plebem plaga magna]*

Populus... discooperuerunt:
= Cla, *CmRg* (PL 50 1057BC)

PERCUSSIT AUTEM DE VIRIS BETHSAMITIBUS, EO QUOD VIDISSENT ARCAM DOMINI ET PERCUSSIT¹⁰¹ DE POPULO SEPTUAGINTA VIROS¹⁰² ET QUINQUAGINTA MILIA PLEBIS. Populus enim et plebs¹⁰³ ex uno graeco veniunt *laos*, et tamen hic septuaginta ex populo percussi maiores dicuntur: porro quinquaginta milia plebis minores; et percussio haec Bethsamitarum facta est, eo quod arcam Dei, quae debuisset¹⁰⁴ esse operta, audaciter viderunt et discooperuerunt. Postquam¹⁰⁵ enim testamentum Dei transivit ad gentes, qui indigne suscipiunt corporis et sanguinis Christi sacramentum, ludicum sibi tamquam Bethsamitae sumunt.

[7, 2 *Et factum est ex qua die mansit arca in Cariathiarim multiplicati sunt dies erat quippe iam annus vicesimus et requievit omnis domus Israhel post Dominum]*

EX QUA DIE MANSIT ARCA DOMINI IN CARIATHIARIM,
MULTPLICATI SUNT DIES, idest multo tempore mansit ibi.

Eratque annus... eam inde:
~ Rab, *CmRg* (PL 109 30D)

ERATQUE ANNUS VICESIMUS¹⁰⁶, idest postquam manist in Cariathiarim arca Dei, necessitate belli compulsus, Saul revocavit eam inde.

Et requievit... et salutem:
~ Gb SP82 p. 344 (96)

(71r) ET REQUIEVIT OMNIS DOMUS ISRAHEL POST DOMINUM, idest omnibus temporibus Samuhelis principatus, et quamdiu illi oboediebat Saul, Dominum erat secutus, quia hoc erat vera requies eius, quod idolis non serviret, sed a Domino quaereret requiem et salutem.

¹⁰¹ percuesser *a.c.*: percussit *p.c. a.m.* K

¹⁰² vires *a.c.* K

¹⁰³ plesb K

¹⁰⁴ dibuisset *a.c.* K

¹⁰⁵ quam *inter lineas* K

¹⁰⁶ vicemus: vice us *a.c.* K

[7, 3 *Ait autem Samuhel ad universam domum Israhel dicens: «si in toto corde vestro revertimini ad Dominum auferte deos alienos de medio vestrum et Astharoth et praeparate corda vestra Domino et servite ei soli et eruet vos de manu Philisthim»]*]

Ac si dixisset... estis:
~ Rab, *CmRg* (PL 109 33BC)

AIT AUTEM SAMUHEL: AUFERTE DEOS ALIENOS DE MEDIO VESTRUM ET ASTHAROTH. Ac si dixisset: multis diis gentium servitium exhibuistis, maximeque propinquarum nationum idola colebatis, idest Amonitarum Astaroth¹⁰⁷ et Baalim, qui et Bel nominatur, ideoque omnibus a vobis expulsis, ab istis maxime cavete¹⁰⁸, a quibus maxime seducti estis.

Praeparate... valet:
~ Rab, *CmRg* (PL 109 33D)

PRAEPARATE CORDA VESTRA DOMINO, ET SERVITE ILLI SOLI, ET ERUET VOS DE MANU PHILISTIM. Si solum vultis colere dominatorem, necesse est immundicias cordis expellere¹⁰⁹, quia nulla est communicatio Deo cum idolis in uno corde, nec vitiis virtutibusque, quia lux tenebris coniungi nequaquam valet. Cur Romani, cum omnium gentium quas sibi subderent, idola eorumque cultum Romam secum afferre studebant, subiectis Hebraeis, eorum cultus divinos in Roma coli noluerunt. Augustinus exponit hoc modo¹¹⁰; nam Varro scripsit ut ferunt unumquemque deum eodem modo colendum, quo ipse statuerit, et propterea deum Hebraeorum colere noluerunt? Quia ipse solum se iubebat celebrari, ne ceterorum cultus relinquere debuissent.

[7, 6 *Et convenerunt in Masphat, hauseruntque aquam et effuderunt in conspectu Domini et ieunaverunt in die illa et dixerunt: «ibi peccavimus Domino», iudicavitque Samuhel filios Israhel in Masphat]*

HAUSERUNT AQUAM ET EFFUDERUNT IN CONSPPECTU DOMINI. Haec namque est una species oblationum Domini, quae liba vocatur, eo quod esset in liquore.

¹⁰⁷ Astaroh K

¹⁰⁸ cavetae K

¹⁰⁹ expellite K

¹¹⁰ mudo a.c. K

Masphat... intentio:

= Rab, *CmRg* (PL 109 33C)

Sacerdotes... peragun:

~ Rab, *CmRg* (PL 109 34AB)

IUDICAVITQUE SAMUHEL ISRAHEL IN MASPHAT. Masphat ergo interpraetatur iudicium, sive speculatio, vel contemplatio, vel intentio, et significat ecclesiam. Sacerdotes vero, quorum figuram tenuit Samuhel in Masphat, iudicare decet, idest iudicii aequitatem servare studeant, et cum bona intentione speculationeque veritatis et divina contemplatione peragunt¹¹¹.

[7, 9 *Tulit autem Samuhel agnum lactantem unum et obtulit illum holocaustum integrum Domino et clamavit Samuhel ad Dominum pro Israhel et exaudivit eum Dominus]*

Sicut... passionem suam:
~ Rab, *CmRg* (PL 109 33D)

TULIT AUTEM SAMUHEL AGNUM LACTANTEM UNUM ET OBTULIT ILLUM HOLOCAUSTUM INTEGRUM DOMINO. Sicut enim Samuhel typum tenuit Christi, ita et lactans agnus propter humanitatem et innocentiam; Christus enim et sacerdos et hostia fuit, quia semet ipsum hostiam pro delictis nostris offerre dignatus est. INTEGRUM DOMINO (71v), idest totam passionem suam propter nos sustinuit, ut nos de potestate Diaboli liberaret.

[7, 10 *Factum est ergo cum Samuhel offerret holocaustum Philistheos inire proelium contra Israhel, intonuit autem Dominus fragore magno in die illa super Philisthim et exterruit eos et caesi sunt a filiis Israhel]*

Philisthei... spiritus:
~ Bed, *InSm*, I, 13 (1793)

FACTUM EST CUM SAMUHEL OFFERRET HOLOCAUSTUM INIERE PHILISTHEOS PROELIUM¹¹² CONTRA ISRAHEL. Philisthei enim, idest immundi spiritus contra Israhel, idest ecclesiam oblatione sanguinis Christi redemptam, inierunt bellum, ut eam in priorem officium suum dominationemque redire cogerent.

Intonuit... dominatum:
~ Rab, *CmRg* (PL 109 33D-34A)

INTONUIT AUTEM¹¹³ DOMINUS FRAGORE MAGNO SUPER PHILISTIM IN DIEILLA ET EXTERMINAVIT¹¹⁴ EOS, ET CAESI SUNT A FILIIS ISRAHEL. Intonuit namque Dominus per apostolos et praedicatores suos fragore magno doctrina Evangelii.

¹¹¹ peragunt p.c.: h *inter lineas a.m.* K

¹¹² proelium correxi iuxta Vulgatam: pellum K

¹¹³ is K

¹¹⁴ externavit a.c. K

ET EXTERMINAVIT eos¹¹⁵, idest fugavit¹¹⁶ ab ecclesia sua, ET CAESI SUNT A FILIIS ISRAHEL, idest expulsi sunt et in fidelibus omnino peremptum est desiderium illorum atque dominatum.

[7, 12 *Tulit autem Samuhel lapidem unum et posuit eum inter Masphat et inter Sen et vocavit nomen eius lapis Adiutorii dixitque: «Hucusque auxiliatus est nobis Dominus»]*

Tulit... novam:

~ Rab, *CmRg* (PL 109 34AB)

TULIT AUTEM SAMUHEL LAPIDEM UNUM ET POSUIT EUM INTER MASPHAT ET INTER SEN, sive inter novam et veterem Masphat. Christus est lapis inter intentionem novam et veterem, quia in adventu ipsius vetus atque carnalis intentio versa est in novam.

ET VOCAVIT NOMEN EIUS LAPIS ADIUTORII. Recte adiutorii lapis nominatus est Christus, quod ipse imprimitur¹¹⁷, redemit populum suum, et post redemptionem adiutorium ei exhibere non desinit.

[7, 14 *Et redditae sunt urbes quas tulerant Philisthim ab Israhel Israheli ab Accaron usque Geth et terminos suos liberavit Israhel de manu Philistinorum eratque pax inter Israhel et Amorreum]*

Eratque pax... deos eius:

~ Rab, *CmRg* (PL 109 34C)

ERATQUE PAX INTER ISRAHEL ET AMMORRAEUM¹¹⁸. Non alia pax inter eos potuit fieri, nisi ut bellum desierat, quod Dominum Israhel fuit tunc secutus, non deos eius.

(XX) [9, 1 *Et erat vir de Beniamin nomine Cis filius Abihel filii Seror filii Bechoreth filii Afia filii viri Iemini fortis robore]*

~ Trad.

Fili viri Gemini, sive Gamini; filius gemini dicebatur Beniamin propter duplum nomen, quod a patre Beniamin nominatus est, idest filius dexteræ, qui a matre nominatus est Benoni, idest filius doloris propter difficultatem partus dicebatur.

¹¹⁵ eos] dominus add. et dominus expunctum K

¹¹⁶ rasura duarum litterarum ante vit K

¹¹⁷ i inter lineas et in textu: i inter lineas a.m. K

¹¹⁸ ammoreum a.c. K

(XXI) [9, 15 *Dominus autem revelaverat auriculam Samuhel ante unam diem quam veniret Saul, dicens]*

DOMINUS AUTEM REVELAVERAT AURICULAM SAMUHEL, idest internum auditum cordis docuit, quod Saul illic venturus esset per Spiritum Sanctum.

[9, 22 *Adsumens itaque Samuhel Saulem et puerum eius introduxit eos in triclinium et dedit eis locum in capite eorum qui fuerant invitati erant enim quasi triginta viri]*

INTRODUXIT EOS IN TRICLINIUM: clinus enim grece acubitus dicitur, et a tribus sedibus triclinium dicitur.

[9, 24 *Levavit autem cocus armum et posuit ante Saul dixitque Samuhel: «Ecce quod remansit pone ante te et comedere quia de industria servatum est tibi quando populum vocavi». Et comedit Saul cum Samuhel in die illa]*

COMEDE QUOD DE INDUSTRIA SERVATUM EST TIBI, QUANDO POPULUM VOCAVI. Ac si dixisset: non in vacuum nec frustra armum tibi scias reservatum, sed in eo ostenditur quod regere populum Dei in divino es praedistinatus consilio.

[10, 3 *Cumque abieris inde et ultra transieris et veneris ad quercum Thabor invenient te ibi tres viri ascenderentes ad Deum in Bethel: unus portans tres hedos et alius tres tortas panis et alius portans lagoenam vini]*

~ Trad.

ET VENERIS AD QUERCUM TABOR. Tabor enim¹¹⁹ mons est, in quo eminens et insignis quercus erat posita.

[10, 7 *Quando ergo evenerint signa haec omnia tibi fac quaecumque invenerit manus tua quia Dominus tecum est]*

FAC, (72r) QUAECUMQUE INVENERIT MANUS TUA, QUOD DOMINUS TECUM EST. Ac si dixisset: cum ergo per signa haec¹²⁰ vera esse intellexeris, quaecumque tibi de regni gubernatione dicta sunt, quicquid tibi videtur utile esse, fac quod Domini auxilio adiutus es.

Ac si... adiutus es:

~ Rab, *CmRg* (PL 109 37D-38A)

¹¹⁹ enim *inter lineas* K

¹²⁰ hoc *a.c.* K

[10, 6 *Et insiliet in te spiritus Domini et prophetabis cum eis et mutaberis in virum alium]*

ET MUTABERIS IN ALIUM VIRUM, idest qui antea tantum simplex vir erat, nihil ultra communem omnium sapientiam sciens, quasi vir alter est, cum spiritu Dei doctus, prophetabat.

[10, 9 *Itaque cum avertisset umerum suum ut abiret a Samuhele inmutavit ei Deus cor aliud et venerunt omnia signa haec in die illa]*

IMMUTAVIT EI DEUS COR ALIUD. Non enim eiusdem cor aliud immutavit, sed alias cogitationes, idest qui antea tantum suae familiae curam gessit, nunc pro omni populo curam agere cogebatur.

[10, 12 *Responditque alius ad alterum dicens: «Et quis pater eorum?». Propterea versum est in proverbium: «Num et Saul inter prophetas?»]*

«ET QUIS PATER EORUM?», idest prophetarum maior. Non de patre Cis et Saulis interrogabant.

[10, 23 *Cucurrerunt itaque et tulerunt eum inde stetitque in medio populi et altior fuit universo populo ab umero et sursum]*

ET ALTIOR FUIT OMNI POPULO AB UMERO ET SURSUM. Saul enim in eo quod unctus est: et quod regnum Israhel susceperebat, et quod ab umeris sursum omni populo supereminebat, Christi tenuit typum, quem unxit Deus Pater oleo laetitiae praे participibus suis, et cui David ex persona patris ait: *Postula a me, et dabo tibi gentes hereditatem tuam, et reges eos in virga ferrea*, et alia multa. Et cuius regnum ceterorum sanctorum omnium potestatem antecedit et valde praecellit, ut ait propheta: *Cuius potestas super umerum eius;* potestas namque Christi super umeros eius esse dicitur, quia crucem, quam super umeris portavit, gentium omnium adquisivit potestatem.

(XXII) [11, 1 *Ascendit autem Naas Ammonites et pugnare coepit adversus Iabes Galaad. Dixeruntque omnes viri Iabes ad Naas habeto nos foederatos et serviemus tibi]*

Naas namque interpraetatur serpens; Amma¹²¹ est civitas in deserto euntibus Gabaon. Et iste Naas fuit rex Amonitarum, idest

Naas... testimonii:

= Rab, *CmRg* (PL 109 38C-39A)

~ Heb 1, 9

= Psa 2, 8-9

= Isa 9, 5

¹²¹ ma in textu et am inter lineas a.m. K

Gens... Galaad:
= Gb SP82 p. 345 (125)

gentium quae venerant de filio Loth, qui Ammon vocabatur. IABES GALAAD: Iabes exsiccata¹²² interpraetatur, Galaad acervus testimonii, sive transmigratio interpraetatur. Gens namque ista habitavit inter filios Israhel in monte Galaad, quia Iosue iuraverat eis ut, cum filiis Israhel pacifice habitarent, quando indumento vetustissimo similabant se, de regione longinqua venisse.

«HABETO NOS FOEDERATOS ET SERVIEMUS TIBI». Foedus namque, antiquitus nominatum, est constitutio pacis, a porco quod foetidus est: solebant namque antiqui ad confirmationem pacis porcum occidere.

[11, 6 *Et insilivit spiritus Domini in Saul cum audisset verba haec et iratus est furor eius nimis*]

ET INSILIVIT¹²³ SPIRITUS DOMINI IN SAUL, idest zelus Domini repentinus excitavit in furorem.

[12, 3 *Loquimini de me coram Domino et coram christo eius. Utrum bovem cuiusquam tulerim an asinum; si quempiam calumniatus sum; si oppressi aliquem; si de manu cuiusquam munus accepi et contemnam illud hodie restituamque vobis*]

ET CONTEMNAM ILLUD HODIE RESTITUAMQUE VOBIS, idest confiteor me male gessisse, et restituam quae abstuli.

[12, 7 *Nunc ergo state ut iudicio contendam adversum vos coram Domino de omnibus misericordiis Domini quas fecit vobiscum et cum patribus vestris*]

NUNC ERGO STATE¹²⁴, (72v) UT IUDICIO CONTENDAM ADVERSUM VOS, idest ut Deus iudicet inter nos; cum vobis misericordias eius et vestra iniquitates enumero.

[12, 17 *Numquid non messis tritici est? Hodie invocabo Dominum et dabit voces et pluvias et scietis et videbitis quia grande malum feceritis vobis in conspectu Domini petentes super vos regem*]

NUMQUID NON MESSIS TRITICI EST HODIE? ET INVOCABO DOMINUM ET DABIT VOCES ET PLUVIAS, ideo hoc pro miraculo magno habuit, quod in regionibus illis nec pluvia, nec tonitrua venire solet in

¹²² exsiccata a.c. K

¹²³ insiluit K

¹²⁴ a in textu (non bene legitur) et inter lineas K

temporibus messis. Samuhel namque, idest Christus, in tempore messis¹²⁵, quando gentes congregari oportebat, ministravit pluvias, idest doctrinam caelestem, et voces, idest tonitrua Evangelii, quae usque ad fines terrae pervenerunt. Et sicut revelante Christo Iudeis signum quaerentibus, Iona signum datum esse ad ostensionem sepulturae illius, sic etiam istud ad ostensionem adventus illius certissimum est.

~ Mat 16, 4

[12, 20 *Dixit autem Samuhel ad populum: «Nolite timere vos fecistis universum malum hoc verumtamen nolite recedere a tergo Domini et servite Domino in omni corde vestro»]*

VERUNTAMEN NOLITE RECEDERE A TERGO DOMINI. Ac si dixisset: cum vobis Dominum propter¹²⁶ peccata vestra aversum scitis, poenitentiam agere nequaquam desistite, ut iterum suam clementiam ad vos vertere dignetur.

[12, 21 *Et nolite declinare post vana quae non proderunt vobis neque eruent vos quia vana sunt*]

ET NOLITE DECLINARE POST VANA, idest idola, quae vos salvare non possunt.

(XXIII) [13, 1 *Filius unius anni Saul cum regnare coepisset duobus autem annis regnavit super Israhel*]

Filius... neglexit:
~ Rab, *CmRg* (PL 109 40AC)

FILIUS ERAT SAUL UNIUS ANNI CUM REGNARE COEPISSET. Propter humilitatem et innocentiam, qua erat, quasi parvulus dicebatur: filius unius anni non aetate, cum ab umero superexcellere omnem populum legatur. DUOBUS ANNIS REGNAVIT SUPER ISRAHEL. Cur duobus annis regnasse dicitur, cum ipse et Samuhel quadraginta annis regnabant¹²⁷? Namque duobus annis regimen Israhel rite tenuit, et postea erexit se in superbiam et in oboedientiam mandatorum Dei persistere neglexit.

¹²⁵ mensis *corredi*: mensis K

¹²⁶ propter *conieci*: om. K

¹²⁷ regnabat a.c. K

(XXV) [14, 27 *Porro Ionathan non audierat cum adiuraret pater eius populum extenditque summitatem virgae quam habebat in manu et intinxit in favo mellis et convertit manum suam ad os suum et inluminati sunt oculi eius]*

Gustato... cognoverunt:

~ Rab, *CmRg* (PL 109 42D-43A)

Gustato melle INLUMINATI SUNT OCULI Ionathae, non ad videndum sed adluminati sunt; discernebat autem, gustato melle, male se gesisse per quoddam dispendium, quemadmodum oculi Adam et Evae illuminati dicuntur, quoniam se ad invicem ad concupiscendum, ad poenam peccati carnis illius, concepta morte, cognoverunt.